SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda

LIR-Livello
catalogazione

SCAN
I

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice

Regione

NCTN - Numero

catalogo generale
ESC - Ente schedatore

ECP - Ente competente
per tutela

ACC-ALTRO CODICE

ACCE - Ente
/soggetto
responsabile
ACCC - Codice
identificativo
ACCR -

Riferimento
cronologico

ACCS- Note

ACCW - Indirizzo
web

15

00916602
ICCD
S81

PCM - Dipartimento della Protezione Civile

46821

2022

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca
dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile
della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero
per i Beni ele Attivita Culturali.

https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di
tutelaMiC

CTB - Categoria
generale

SET - Settore
disciplinare

TBC - Tipo bene
culturale

CTG - Categoria
disciplinare

OGD - Definizione bene
OGT - Tipologia/altre
specifiche

OGN - Denominazione
ftitolo

architettonico e paesaggistico
BENI IMMOBILI

Beni architettonici e paesaggistici
Centri-nuclel storici

CENTRI STORICI
centro storico

di pianura, a scacchiera

Parete

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato
LCR - Regione

ITALIA
Campania

Paginaldi 9




LCP - Provincia CE
LCC - Comune Parete
LCI - Indirizzo ViaRoma

Per la compilazione del campo L CI-Indirizzo e stata presain considerazione la
viabilitaindividuata a centro della perimetrazione del nucleo/centro storico
individuato.

PVE - Dioces Aversa
CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune

LCV - Altri percorsi
/specifiche

catastale e
CTST - Tipocatasto  catasto terreni
CTSF - Foglio 7

CTSN - Particella/e non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo

: 2
geometria
GEL - Tipodi
localizzazione
GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di
riferimento

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nor d)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata
X (longitudine Est)

localizzazione fisica
georeferenziazione areale

WGS84

14.161474

40.96159

14.162204

40.961614

14.162302

40.9607

14.163375

40.960797

14.163396

Pagina2di 9




GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)

GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)

40.961056

14.16389

40.961024

14.164147

40.961671

14.164748

40.961591

14.164856

40.961056

14.165864

40.96117

14.165996

40.959962

14.166629

40.959995

14.166629

40.959849

14.167515

40.959995

Pagina3di 9




GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata

14.167483

40.959736

14.166732

40.958797

14.166303

40.957655

14.166131

40.957557

14.163964

40.957557

14.163888

40.959654

14.163427

40.959638

14.163453

40.95899

14.163188

40.958982

Pagina4di 9




X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
x (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata

14.163164

40.958623

14.162589

40.958617

14.162587

40.958822

14.162429

40.958788

14.162386

40.959298

14.161871

40.958902

14.161378

40.958821

14.161399

40.959144

14.161163

40.959152

14.161163

Pagina5di 9




y (latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)
GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata
X (longitudine Est)

GECY - Coordinata
y (latitudine Nord)

40.959873

14.161592

40.959922

14.16156

40.960278

14.161474

40.96159

GPB - BASE CARTOGRAFICA

GPBB - Descrizione
sintetica
GPBT - Data

GPBU - Indirizzo
web (URL)

GEN - Note

Google maps
2023
www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico € stata fatta in base alla lettura dei
caratteri urbanistici tratti dal PUC- Mappadegli Ingegneri Topografi del Regno
di Napoli a 1823 (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento

DTZG - Fascia
cronologica/periodo

CAM - Caratteri
ambientali (beni
immobili)

DES - Descrizione del
bene

NSC - Notizie storico-

anno di fondazione

DA - DATI ANALITICI

Parete e situatanella Terradi Lavoro, alasinistradel fiume Volturno e asud
dei Regi Lagni, imponente operadi bonifica della pianura campana.

Centro di pianuradi origine medievale, presenta unaregolare pianta a
scacchiera. Oltre a castello medievale e a maestoso palazzo ducale, il
patrimonio storico-architettonico locale annovera interessanti edifici sacri: la
chiesadi San Filippo Neri, costruita nel Cinguecento, e |’ ottocentesca chiesa
della Riparazione conservano interessanti opere pittoriche; la parrocchiale di
San Pietro, situata con molta probabilita nel sito della cappella attorno alla
quale si sviluppo I’ abitato, € stata rimaneggiata nel Settecento e custodisce
dipinti settecenteschi e un notevole crocifisso ligneo del Seicento. Fuori dell’
abitato s trovala chiesadi Santa Maria della Rotonda, che conserva ancora
parti architettoniche del XI1 secolo.

Le prime notizie sicure sulla sua esistenzarisalgono a X secolo e aquell’
epoca risale molto probabilmente anche I’ origine dell’ abitato, sviluppatosi
intorno a un edificio religioso, chiamato nei documenti Cella Sancti Petri ed
edificato dai monaci benedettini dell’ abbazia di Montecassino. Durante il
Medioevo vide succedersi alla sua guida numerosi feudatari; nel Cinquecento

Pagina6di 9




critiche pervenne agli Abenavolo e successivamente passo ai De Capua e ai Moles;
questi ultimi ne mantennero il possesso fino al 1806, anno dell’ abolizione del
feudalesimo nell’ Italia meridionale. La sua storia seguente segue quella dei
territori circostanti.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di
. area
misura
MISU - Unitadi h
. a
misura
MISM - Valore 15.67
MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione o
T proprieta mista
giuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

Si

DCMN - Codice

dentificativo 1500916602 _geoportale

DCMP - Tipo : : .
/supportofformato documentazione grafica e cartografical mappa catastale
/[()jﬁjl\;g aj-i;'ltolo mappa del Catasto del Terreni tratta dal Geoportale Cartografico Catastale
DCMA - Autore

(persona/ente Agenziadelle Entrate

collettivo)

v[\)/((e:blvél\ij-Ll)ndl r12z0 https://geoportal e.cartografia.agenziaentrate.gov.it
D'CM L - Licenza CCRBY

d'uso

DCMK - Nomefile 1500916602 _geoportale.jpg
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice 1500916602 Pacichelli

identificativo

DIEHEA UED documentazione grafica e cartografical stampa
/supporto/for mato

DCMM - Titolo :

/didascalia veduta prospetti ca settecentesca

DCMA - Autore

(persona/ente Pacichelli, Giovan Battista

collettivo)

DCMR -

Riferimento 1703

cronologico

DCMC - Pacichelli Giovanni Battista, || Regno di Napoli in prospettiva, Napoli, Nella
Collocazione stamperiadi Michele Luigi utio, 1703, vol. I, p. 222.

https://www.google.it/books/edition/ll_Regno_di_Napoli

Pagina7di 9




DCMW - Indirizzo

web (URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario

DCMC -
Collocazione

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCMA - Autore
(per sona/ente
collettivo)

DCMR -
Riferimento
cronologico

DCMC -
Collocazione

DCMW - Indirizzo

web (URL)

DCMK - Nomefile

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile

CMA - Anno di
redazione

_in_prospettiva_diviso/CxDjFQHg9AC?
hl=it& gbpv=1& dg=pacichelli+il+regno+di+napoli+in+prospettiva& printsec=fr
ontcover (consultazione: 2022)

1500916602_Pacichelli.jpg

1500916602_Atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto | felici
auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, edi Sicilia, Principe francese e
grand'elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni Direttore del
Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808. Gius. Guerrainc. Nap. 1806.
(with) Untitled map of northern Italy. (and) Cartadel’ itinerarj militari da
Bolognaatutto il Regno di Napoli ordinata da S.M Giuseppe Napoleone .

direttadal Gen. Div. Parisi costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio'.
Leop. Laperuta, dis. Gius. Guerrainc. Foglio 14, stralcio

David Rumsey Map Collection

https://www.davidrumsey.com/

1500916602_Atlantel788.jpg

Blaeu Joan CE

documentazione grafica e cartografical/ cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm, Coelvm,
Accvratissime Describvntvr. TerraDi Lavoro

Blaeu, Joan

1665

David Rumsey Map Collection

https.//www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan 6 Terra-Lavoro.jpg

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

Pagina8di 9




ADP - Profilo di
pubblicazione

OSS - Note

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma Operativo
Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1 Lineadi Azione 6c.
1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la
conoscenza e lavalorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria,
Puglia).

Pagina9di 9




