SCHEDA

OOIILDA	
CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVO	CO ICCD
NCTR - Codice Regione	15
NCTN - Numero catalogo generale	00916602
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S81
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente /soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	46821
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Centri Storici e Rischio Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	di pianura, a scacchiera
OGN - Denominazione /titolo	Parete
LC - LOCALIZZAZIONE	
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Campania

LCP - Provincia	CE
LCC - Comune	Parete
LCI - Indirizzo	Via Roma
LCV - Altri percorsi /specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Aversa
CS - DATI CATASTALI	
CTS - IDENTIFICATIVI	CATASTALI
CTSC - Comune catastale	Parete
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	7
CTSN - Particella/e	non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZI	ONE
GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.161474
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.96159
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.162204
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.961614
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.162302
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.9607
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.163375
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.960797
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.163396

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.961056
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.16389
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.961024
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.164147
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.961671
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.164748
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.961591
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.164856
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.961056
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.165864
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.96117
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.165996
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959962
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.166629
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959995
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.166629
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959849
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.167515
GECY - Coordinata	40.959995

GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.167483
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959736
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.166732
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.958797
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.166303
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.957655
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.166131
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.957557
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.163964
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.957557
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.163888
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959654
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.163427
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959638
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.163453
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.95899
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.163188
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.958982
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata	

x (longitudine Est)	14.163164
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.958623
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.162589
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.958617
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.162587
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.958822
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.162429
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.958788
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.162386
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959298
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.161871
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.958902
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.161378
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.958821
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.161399
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959144
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.161163
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959152
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.161163
GECY - Coordinata	

y (latitudine Nord)	40.959873
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.161592
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.959922
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.16156
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.960278
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.161474
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.96159
GPB - BASE CARTOGR	AFICA
GPBB - Descrizione sintetica	Google maps
GPBT - Data	2023
GPBU - Indirizzo web (URL)	www.google.it/maps
GEN - Note	La perimetrazione del centro storico è stata fatta in base alla lettura dei caratteri urbanistici tratti dal PUC- Mappa degli Ingegneri Topografi del Regno di Napoli al 1823 (perimetrazione approssimata)
DT - CRONOLOGIA/DEFI	NIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA G	ENERICA
DTZR - Riferimento	anno di fondazione
DTZG - Fascia cronologica/periodo	X
DA - DATI ANALITICI	
CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	Parete è situata nella Terra di Lavoro, alla sinistra del fiume Volturno e a sud dei Regi Lagni, imponente opera di bonifica della pianura campana.
DES - Descrizione del bene	Centro di pianura di origine medievale, presenta una regolare pianta a scacchiera. Oltre al castello medievale e al maestoso palazzo ducale, il patrimonio storico-architettonico locale annovera interessanti edifici sacri: la chiesa di San Filippo Neri, costruita nel Cinquecento, e l'ottocentesca chiesa della Riparazione conservano interessanti opere pittoriche; la parrocchiale di San Pietro, situata con molta probabilità nel sito della cappella attorno alla quale si sviluppò l'abitato, è stata rimaneggiata nel Settecento e custodisce dipinti settecenteschi e un notevole crocifisso ligneo del Seicento. Fuori dell' abitato si trova la chiesa di Santa Maria della Rotonda, che conserva ancora parti architettoniche del XII secolo.
NSC - Notizie storico-	Le prime notizie sicure sulla sua esistenza risalgono al X secolo e a quell' epoca risale molto probabilmente anche l'origine dell'abitato, sviluppatosi intorno a un edificio religioso, chiamato nei documenti Cella Sancti Petri ed edificato dai monaci benedettini dell'abbazia di Montecassino. Durante il Medioevo vide succedersi alla sua guida numerosi feudatari; nel Cinquecento

critiche	pervenne agli Abenavolo e successivamente passò ai De Capua e ai Moles; questi ultimi ne mantennero il possesso fino al 1806, anno dell'abolizione del feudalesimo nell'Italia meridionale. La sua storia seguente segue quella dei territori circostanti.
T - DATI TECNICI	
MIS - MISURE	
MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	15.67
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì
O - DOCUMENTAZION	E
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1500916602_geoportale
DCMP - Tipo /supporto/formato	documentazione grafica e cartografica/ mappa catastale
DCMM - Titolo /didascalia	mappa del Catasto dei Terreni tratta dal Geoportale Cartografico Catastale
DCMA - Autore (persona/ente collettivo)	Agenzia delle Entrate
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://geoportale.cartografia.agenziaentrate.gov.it
DCML - Licenza d'uso	CC BY
DCMK - Nome file	1500916602_geoportale.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1500916602_Pacichelli
DCMP - Tipo /supporto/formato	documentazione grafica e cartografica/ stampa
DCMM - Titolo /didascalia	veduta prospettica settecentesca
DCMA - Autore (persona/ente collettivo)	Pacichelli, Giovan Battista
DCMR - Riferimento cronologico	1703
DCMC - Collocazione	Pacichelli Giovanni Battista, Il Regno di Napoli in prospettiva, Napoli, Nella stamperia di Michele Luigi utio, 1703, vol. I, p. 222.
	https://www.google.it/books/edition/Il_Regno_di_Napoli

D 02 2222	1 1 1 G B 170 Y 21 1 G2
DCMW - Indirizzo web (URL)	_in_prospettiva_diviso/CxDjFQHg9jAC? hl=it&gbpv=1&dq=pacichelli+il+regno+di+napoli+in+prospettiva&printsec=fr ontcover (consultazione: 2022)
DCMK - Nome file	1500916602_Pacichelli.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1500916602_Atlante1788
DCMP - Tipo /supporto/formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo /didascalia	Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto I felici auspicj di Giuseppe Napoleone I, re di Napoli, e di Sicilia, Principe francese e grand'elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico della M.S. Nel 1808. Gius. Guerra inc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy. (and) Carta del' itinerarj militari da Bologna a tutto il Regno di Napoli ordinata da S.M Giuseppe Napoleone I. diretta dal Gen. Div. Parisi costruita da P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis. Gius. Guerra inc. Foglio 14, stralcio
DCME - Ente proprietario	David Rumsey Map Collection
DCMC - Collocazione	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	1500916602_Atlante1788.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	Blaeu_Joan_CE
DCMP - Tipo /supporto/formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo /didascalia	Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm, Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Terra Di Lavoro
DCMA - Autore (persona/ente collettivo)	Blaeu, Joan
DCMR - Riferimento cronologico	1665
DCMC - Collocazione	David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	Blaeu_Joan_6_Terra-Lavoro.jpg
CM - CERTIFICAZIONE/C	GESTIONE DATI
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022

ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON- Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c 1.b Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria Puglia).